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ABSTRAKT

Švejda, V., Možnosti zlepšení produktivity vybraných procesů podniku prostřednictvím

zavedení metod štíhlé výroby, České Budějovice 2019, Ekonomická fakulta, Jihočeská uni-

verzita v Českých Budějovicích, vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslava Pražáková, Ph.D.

Koncept štíhlého podnikání a konkrétně štíhlé výroby je stále se rozvíjející a efektivní

metoda řízení interních zdrojů společnosti. Tento trend je dále akcelerován nástupem čtvrté

průmyslové revoluce a znalostní společnosti. Koncept je rozvíjen řadu desetiletí a je celo-

světově uznáván jako metoda efektivního řízení hodnotového roku, výroby i podpůrných

procesů principem tahu. Hlavními cíly štíhlé výroby je dosažení maximální kvality výrob-

ků, flexibility dodávek k zákazníkovi a odstranění všech dluhů plýtvání podnikovými zdro-

ji. Tato diplomová práce je zaměřena na zmapování všech metod štíhlé výroby, které jsou v

reálné společnosti využívány, následné posouzení jejich efektivity a navržení adekvátního

návrhu pro dodatečné zvýšení efektivity interních procesů.

První, teoretická, část diplomové práce je zaměřena na podání komplexního přehledu

o historii štíhlé výroby, nástrojích, které ji tvoří, a metodách, které jsou různými autory

využívány k jejímu hodnocení. Cílem následující vlastní práce je poté zmapovat štíhlé me-

tody, využívané v reálné společnosti a posoudit jejich přínos na základě srovnání reálného

vývoje zásob se zkonstruovanými scénáři, které simulují vývoj v případě dokonale štíhlého

řízení zásob. Na základě zjištěných potenciálů poté stanovit doporučení ke zlepšení metod,

které dále povede k zefektivnění interních procesů.

Diplomová práce navrhuje metodu hodnocení efektivnosti metod štíhlé výroby na

základě kombinace analýzy reálných dat oproti sestaveným scénářům, které simulují, jak

by se data vyvíjela v případě splnění dokonale štíhlého řízení zásob. V těchto scénářích je

zohledněna i krátkodobá volatilita zákaznických objednávek, čímž se více blíží reálnému

řízení zásob.

Přínos práce je primárně cílen na analyzovanou společnosti, které budou výsledky

analýzy poskytnuty za účelem seznámení se s vývojem reálných zásob v průběhu sledova-

ných let a možnému zavedení zlepšovacího návrhu, který je v práci prezentován. Čtenářům

z řad odborné i laické veřejnosti má pak diplomová práce přinést komplexní podklad pro

seznámení se zaměřením a principy štíhlé výroby a dále má poskytnout návrh metody

k hodnocení její efektivnosti, která může být následně zopakována u jiné společnosti.

Klíčová slova: štíhlá výroba, řízení zásob, hodnocení efektivity, výrobní nivelizace, logis-

tika

ABSTRACT

Švejda, V., The possibilities of improving the process productivity by implementing lean

manufacturing methods, South Bohemia University in České Budějovice, diploma thesis

supervisor: Ing. Jaroslava Pražáková, Ph.D.

The concept of lean entrepreneurship and directly lean manufacturing is still quickly

evolving and effective method used for company resource management. This trend is fur-

thermore accelerated by upcoming 4th industrial revolution and knowledge society. The

lean concept is developed over many decades and it is acknowledged worldwide as effi-

cient method for value stream coordination and internal resources management. The main

goals of lean manufacturing are reaching the maximal products quality, flexible deliveries

to customer and maximal minimization of waste in all processes. This diploma thesis je

focused on mapping of all methods and assessment of their process efficiency inside real

company using lean manufacturing. Based on analysis results provide valid improvement

proposal to increase process efficiency even more.

The first part of thesis, theoretical summary, is focused on providing a complex over-

view of lean manufacturing history, instruments, which it consist of and methods, which

are used by different authors in order to assess the lean production efficiency. The goal of

following part of the thesis is to map lean methods, used by real manufacturing company

and assess their efficiency by comparing real inventory data development with constructed

scenarios, simulating the behaviour of pure lean inventory management. Based by found

potentials propose improvement of used method in order to furthermore increase the effi-

ciency of used tools.

Diploma thesis proposes the method for lean manufacturing methods efficiency as-

sessment based on combination of real data analysis and constructed scenarios, which

simulate how the data would develop in case of the lean manufacturing perfect fulfilment.

The benefit of the thesis is mainly focused on company, to which will be results of

analysis provided in order to understand the development of real data over four analysed

years and possible implementation of improvement proposal, which is presented within the

thesis. To further expert and non-expert readers should the thesis provide complex source

for lean manufacturing methods understanding and in addition the proposal of method for

lean instruments efficiency assessment, which can be repeated at different company.

Key words: lean manufacturing, inventory management, efficiency assessment,

manufacturing nivelisation, logistics

https://cs.bab.la/slovnik/anglicky-cesky/entrepreneurship
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1 ÚVOD

Štíhlá výroba a širší model štíhlého podnikání je hojně využívaným konceptem řízení hod-

notového toku, výrobních procesů i lidských zdrojů, který je zaměřen na efektivní využívá-

ní podnikových zdrojů. Koncept štíhlého podnikání je velmi efektivním díky optimalizaci

nákladů, koordinaci interních i externích procesů a agilní reakci na zákaznické požadavky.

Výsledkem správné implementace štíhlého podnikání je konkurenční výhoda, které je klí-

čová pro prosazení se na dnešním globálně orientovaném trhu. To je důvodem, proč je mo-

del štíhlého podnikání již dlouhá léta rozvíjen a proč byl implementován v mnoha výrob-

ních společnostech po celém světě.

Hlavním cílem práce je vyhodnotit využitelnost a efektivitu metod štíhlé výroby při

zlepšování produktivity vybraných podnikových procesů. Neboť je možné hodnotit společ-

nost z několika odlišných perspektiv, byl cíl konkrétně zaměřen na zhodnocení reálné efek-

tivity štíhlých nástrojů skrze efektivitu řízení zásob. Na základě zjištěných výsledků analý-

zy je doporučeno zlepšení výrobní nebo logistické metody štíhlé výroby, která by měla vést

ke zvýšení efektivity štíhlých procesů ve společnosti.

Proto je provedena analýza vývoje reálných zásob, které jsou srovnávány

s vytvořenými scénáři, simulujícími vývoj zásob v prostředí dokonale štíhlé výroby. První

scénář simuluje řízení zásob v případě zcela štíhlé výroby. Druhý scénář tento scénář ná-

sledně rozšiřuje o doporučenou pojistnou zásobu pro pokrytí neočekávané volatility zákaz-

nických objednávek. Pro splnění hlavního cíle práce jsou stanoveny dílčí cíle, které jsou

dále popsány v části, věnované metodice.

Prvním dílčím cílem je provedení analýzy vývoje reálných zásob a sestavení výše zmí-

něných scénářů, které jsou s reálným vývojem zásob následně srovnány. Srovnání je

v diplomové práci provedeno dvěma způsoby. Prvním je vyhodnocení koeficientů, které

odpovídají poměru reálné hodnoty zásob oproti vytvořeným scénářům. Následně je pro

reálná data a scénář 2 proveden test normality hodnot pomocí Shapirova-Wilkova testu a

analýza shodnosti rozptylů v programu Statistica. Výsledky obou postupů jsou základem

pro zhodnocení štíhlosti výroby a efektivity využitých metod štíhlé výroby. Posledním cí-

lem je stanovení vlastního doporučení pro další zvýšení efektivity využívaných procesů.
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Struktura práce je dle zadání rozdělena do sedmi kapitol. Úvod seznamuje čtenáře

s tématikou štíhlé výroby. Následný literární přehled představuje historii štíhlé výroby, vy-

užívané nástroje a srovnává metody, využité jinými autory. Třetí částí je metodika, která

definuje hlavní cíl práce, a dílčí cíle, které byly stanoveny pro jeho splnění. Dále shrnuje

zdroje dat a detailně popisuje celý postup vlastní práce. Následuje část obsahující popis

analyzovaného podniku. Pátá kapitola je věnována současné situaci v podniku, a metodám

štíhlé výroby, které jsou v současné době využívány. V šesté kapitole jsou prezentovány

výsledky vlastní analýzy, na základě koeficientů a analýzy rozptylů jsou otestovány stano-

vené hypotézy o štíhlosti zásob a je také představen jeden zlepšovací návrh, který má vést

k dalšímu zefektivnění štíhlých procesů ve společnosti. V závěru kapitoly je prezentován

vlastní názor na procesy ve společnosti a na výsledky analýzy. Poslední kapitolou je závěr,

která shrnuje výsledky práce. V přílohách práce se nalézají procesní mapy interního kanba-


[…]


výrobu s dostatečnými pojistnými zásobami, které tato rizika minimalizují. Jako vhodná se

také jeví varianta kombinace štíhlé výroby s denním nivelizovaným plánem, který je

v práci navržen. Tato varianta kombinuje výhody štíhlé výroby se stabilitou denně se opa-

kujícího výrobního plánu a stabilních objednávek materiálu u dodavatelů.

 Komentář ke koeficientům, které srovnávají reálná data s vytvořenými scénáři

Pokud se zaměříme na výsledné koeficienty, zjistíme, že reálná hodnota zásob je v průměru

6,27 násobkem simulované štíhlé výroby a 5,15 násobkem štíhlé výroby s pojistnou zá-

sobou 22 %. Dlouhodobé plnění scénářů zcela štíhlé výroby není ve skutečném světě oče-

kávatelné. Důvody jsou popsány ve vlastních komentářích ke zkonstruovaným scénářům,

kde je obhajována nutnost udržování pojistné zásoby z ekonomických i smluvních důvodů.

Proto je vyšší stav zásob obhajitelný i u společnosti, která má plně implementovány princi-

py štíhlé výroby. Nicméně na základě analyzovaných dat nelze řízení považovat za štíhlé a

tento komentář je pouze subjektivním názorem dle vlastní zkušenosti.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnocení využitelnosti metod štíhlé výroby při

zlepšování produktivity podnikových procesů. Tento obecný cíl byl zaměřen na analýzu

hodnoty zásob, kterými disponuje společnost, která má principy štíhlé výroby zavedeny.

Proto byla vybrána reálná společnost v České republice, u které bylo zmapováno, jaké me-

tody štíhlé výroby využívá a ta byla v práci analyzována. Hlavní cíl byl splněn skrze řadu

dílčích cílů, které v první řadě zahrnovaly zmapování procesů a hodnotových toků ve spo-

lečnosti, analýzu reálné výše zásob, kterými společnosti v průběhu několika let disponova-

la. Následně pak bylo na základě zkonstruovaných scénářů zhodnoceno, nakolik je možné

řízení zásob považovat za štíhlé a nakolik jsou implementované metody štíhlé výroby sku-

tečně efektivní.

Jak je patrné z koeficientů a statistických testů, prezentovaných ve výsledkové části,

jsou reálné zásoby materiálu vždy výrazně nad úrovní zkonstruovaných scénářů a základní

hypotéza, že rozptyly reálných hodnoty reálných zásob odpovídají rozptylům scénáře 2,

byla zamítnuta. Je tak tomu i přesto, že má společnost většinu metod štíhlé výroby již im-

plementovánu. Z toho důvodu nelze na základě dostupných dat považovat řízení zásob za

dokonale štíhlé a využité metody za zcela efektivní. Tím byl splněn hlavní cíl práce.

Na základě zjištěné a nežádoucí volatility v zásobách v jednotlivých dnech a týdnech

byl navržen modelový denní nivelizovaný plán, jehož cíl je tyto výkyvy minimalizovat a

vést k vyšší stabilitě zásobování a tím vyšší efektivitě hodnotového toku.

Tato práce bude poskytnuta manažerům společnosti, kteří nad její tvorbou prováděli

dohled a pomáhali s jejím vznikem. Ve společnosti může být využita pro porozumění, ja-

kým způsobem se data za poslední roky chovala a pro rozhodnutí vedoucích oddělení, na-

kolik jsou metody štíhlé výroby implementovány efektivně. Posledním možným přínosem

pro společnost je návrh dodatečného zlepšení již využívaných metod zavedením denního

nivelizovaného plánu.

Ačkoli tato diplomová práce na základě dostupných dat neprokázala, že využití me-

tod štíhlé výroby dosáhne společnost efektivního řízení zásob, jedná se pouze o analýzu

jedné z perspektiv možného hodnocení štíhlé výroby. Stejně tak data mohou být ovlivněna
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faktory, které nebylo možné v rozsahu diplomové práce zohlednit. Proto je následným do-

poručeným krokem tuto analýzu provést u několika srovnatelných společností a výsledky

mezi sebou porovnat. Stejně tak je vhodné vybrat jiná kritéria štíhlé výroby a provést znovu

analýzu ve stejné společnosti. Příkladem může být Just-In-Time plnění dodávek k zákazní-

kovi nebo zaměření analýzy přímo na čas cyklu a princip tahu ve výrobním procesu.
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 SUMMARY

The diploma thesis is focused on assessment of lean manufacturing methods at improving

the company processes efficiency. This goal is concretely fulfilled through inventory ma-

nagement process analysis in real company, which has these lean methods implemented.

The thesis is devided into two main parts. Theoretical part maps the history of lean manu-

facturing, describes methods from which the koncept consist of and compares approaches

to lean methods analysis. Practical part of the thesis describes analysed company and lean

methods, which are in the company implemented. In following step are compared real data

with created scenarios, which simulate pure lean manufacturing. Based on this comparison

is made assessment, how is process of inventory management lean and efficient. By this is

also answered the question how efficient are lean methods, which company used to reach

this inventory level.

Results of analysis performed in the thesis imply, that even if company has almost

all lean manufacturing methods already implemented, inventory management include large

portion of waste due to high stock level. The inventory management process can not be

considered for ideally lean and efficient and therefore used lean manufacturing methods

neither. The proposal for additional improvement of this process is daily manufacturing

nivelisation implementation.
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PŘÍLOHY: PROCESNÍ MAPY

Příloha 1:

Obrázek 13: Procesní mapa interního kanbanového okruhu materiálu

Zdroj: Program Visual Paradigm Express Edition / autor.
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Příloha 2:

Obrázek 14: Procesní mapa výroby, řízené principem tahu / objednávkou od zákazníka

Zdroj: Program Visual Paradigm Express Edition / autor.