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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 3.0
Poznámka:Výpočet průměrné denní výroby v tabulce č. 7 je chybný.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 3.0
Poznámka:Zkratky nejsou rozepsány při jejich prvním použití v textu a chybí v seznamu
zkratek (např. v tab. 3, v textu s. 76); nepřesná grafická zpracování (např. obr. 10); stylisticky
nevhodné výrazy v textu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma: Možnosti zlepšení produktivity vybraných
procesů podniku prostřednictvím zavedení metod štíhlé výroby.
Práce má jasnou a přehlednou strukturu a metodiku, která obsahuje i detailní popis jednotlivých
výpočtů.
V teoretické části jsou definovány pojmy související s obsahem práce, především se zaměřením na
řízení zásob.
Praktická část práce je zpracována na základě upravených dat z konkrétního výrobního podniku,
působícího v automobilovém průmyslu.
Velmi si cením provedené analýzy 10 metod štíhlé výroby aplikovaných v reálném prostředí
zkoumaného podniku.
V práci nejsou uvedena reálná data, která by prokázala nebo alespoň podpořila vhodnost

navrhovaného zlepšení - zavedení denního nivelizovaného plánu výroby.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Jaké jsou další možnosti zlepšení logistických procesů a snížení nákladů, mimo navrhovaný
denní nivelizovaný plán výroby?
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